16/12/2015' ' ::SEI/MJ-;1509456-Ofício-Circular;:- Iv. • ' a "

1509456 08000.036724/2015-98-

^ • ' MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
: secretaria nacional DO consumidor

/ Vter V• DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
jCOORDENAÇÃO-GERAL DE CONSULTORIA TÉCNICA E PROCESSOS

' . ADMINISTRATIVOS ^
.Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, Sala 522,-- Bairro Zona" Cívico-Administrativa, Brasília/DF,

" ; . CEP 70064-900 • /
Telefone: (61) 2025-9669 e Fax: 2Ò25-3170 - www.iustica.gov.hr • '

•Ofício-Cirçular n° 129/2015/CSS/CGCTPA/DPDC/SÈNACON-MJ

V Brasília, 02 de dezembro de 2015.

AOS DIRIGENtES DOS PROCONS ESTAEÍÜÁIS È MUNICIPAIS DAS CAPITAIS.

Assunto: Carnpanha de Chamamento para inspeção preventiva e, se necessário, substituição dos ..
mecanismos de reclinagem do assentp da 2^ fileira de assentos em veículos Land kover» modelo
Range Rover Sport, ano/modelo 2015/2016, fabricados entre 01 de junho de 2015 e 12 dejunho de
2015.

. Senhor Dirigente,

•Para conhecimento e providêricias que éntendèr pertinentes, segue, anexa, cópia
da Nota Técnica/expedida nos autos' da Campanha de Chamamento - Recall - promovida
pela JAGUAR E LAND ROVER BRASIL IMPORTAÇÃO'E COMÉRCIO DE VEÍCULOS
LTDA., tendo como objeto os veículos acima descritos, por ter sido constatada a "possibilidade do
travaménto incofretò'dos mecanismos dé reclinagem do assento da 2"fileira de assentos". Caso
isso ocorra, "poderá impedir que .os cintos de segurança daquela fileira contenham os ocupantes
adequadamente em,^caso de colisão,, com possibilidade de danos físicos e/ou materiais aos
oçupantes e terceiros, ' podendo resultar em fatalidade". Infojjnzmos, ainda, que^ o
acompanhamento da presente. Campanha poderá sér feito no site, http://iustica.gov.bry. ou pelo
nosso telefone (61) 2025-3170. - ' < \ .

, Atenciosamente,

KLEBER JOSÉ TRINTA MOREIRA E LOPES
Coordenador-Geral de Consultòria Técnica e Processos Administrativos

htlp://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=dopumen{oJmprinnirjveb&acap_ongem==arvore^visualizar&djaocinTiento=1869974&infra sistema=10000... 1/2

ly||illll|SlBl"• •V:>^ 'k.ípèetíím^nfe^ss^

.-j. ...; '̂ "•v:;:;/' -.^v í... ,i)^/y;víVi\ •. ' jv v

'K.fiiiliiimiiii m •IIJICI. |I|I .|>"I .' • ' '»J""""." •' ; .i /• -1

jg^ a^en^üM'd^^ ^ Ktfr(M^;íâijfáktiG ;y• ^

ĵiíi;i'sife(1jttp?//^f^.i
stó ÍÍe:3prô&!S^ :
%í' •' ?-5'k ,::

. •^^p. .<':^::y. y . •.« V -r ^v.;•.^• f--''-•^.•^-i^^^v;•'•/^r;.-=^.t^/^^ -•^ - v>

o v:

% • --f-x-A- •• •-,:. / 'V •'•.••^^•'" \. •• '̂;•^.'.^•rV4!i .•••=•. ' \. •• : - i/ • ,.'. -i /..' . • • •••,••.•• ,-• <•)

•-:v

'<-;:yRêtónsla:í,s<íi^èíSdàéípjflõ!b3^
-; 15w .r EsblímSdàídQS

:' •: ••• ';: ;.í':^.'.'V-- 'V^;

.; :. :̂,.y:-. ^ v-yív^;.,..:;;:; V;,-v-• l' "' r-'*'',.'•7V.,-/ ,\-: • •

• •»•-'":! / --- ';' - ••• ' - í '' >"-.- ^ i.:(- '̂ ''* \*a' -• v , ♦ ^ V\ • .•*.'• .;' ^ {- •' -\ • • "••..*<• i»- •:•'.'/ •*? ' S • :.r - ;•' ' .• • •» ^ ^ •

'f •!:):'}'.•••
::: -•':" ':..• '•v- •

^/ v>''/ •:; :.-v ^ ' i .-a.-.? ••/: íV-:.:: ?:••/•-a-', \'-"'

sr" 1' 'V:.

:. .' f:vl '•(•.• •<•

" -• i;;

->' '• "i •; \ -•-•.'•'v' ',1' 'v' •i"';-;.'̂ : •' •• :->

. •••Jív •X: »'. ••; ',•: y'y> 'J i,Á-'-. ••* ' ."VrT 4̂:!'í'íV''U'" '̂'••'• '''•''r^*'-'íÍ'"'';?'-' l'' 'i^- •^ivíi''! '"" '•• v'̂ ' ' '•«•'•>?• Í'lV.' V"/{-'-f, -i". .. v!"' ' .-•?

-^•• ' r•.,••( V -',y: • •• ;., . '.'t;;;••.V-.-v V'.':; ;-v ^v"-V^.,-''.. ;•:: • •• /• ; .
' -^l/i ^y> •í'"''/"' í'- ?-;J'": U:^r--i-, «"v,' / '•' ,

:faSiiiSiliiililiiS^^

''••''y .•'!•'• .''-.1^^ I '••,•:••. ^••'fr-l']-^-' ,'"-".íy-i-V.i ': ''•.' •' i'

-• ,;v/:,>'- ;, - .-Vy:v.. • .•^•.••'̂ ;-V,,y,:^ •• ,

•• • • •'
e- vV""' .

"•• .-^ vt-V.ts.M-í-lL'JitT 1-» ZT.:., •. : '

' ' V'i-''"í •'••••'J.' •' !•''-'5 -í.,.•;• •'.•«fj:^-'iííA?f •• Iv'' .V;'
a) ' /'V 'a*' .r":V '/'/v '•• ' 0-' - •: \

v-

V-, (;|'; •^.: ••/'."V- ' • •' r V'V f ^" •"h *••'* '•

•— ••• •• - •'••• • •••

:)<;;• 'Vv^^c: -vííí-v:"'
•; ' ^ • '-;V'.--v/S r•^J ••.-íí 'ir VU-S' ;.A.:;' y •> i. \ .^^. • :-í, Vv- /,.n- •

v-j.-v- •'••.••, •', • •''-/•'(•,•• vV';-í^ '•• •,v',-Vv;" .•' ji'^ .U '4 •• £ "^v ' •••" '̂ "•• v f•<'̂ n.' " •

.•' a'??:;.;', 1r:, - -^Si. :,í ;;>; íí,f'yVírífi- -'í•':

16/12/2015 : SEI / MJ - 1503898 - Nota Técnica: :•' L'i' - 'A' , • •" .'V' "
"'.V' ,i-

1503898 - •08000.0S6724/2015-98 '• . C r ' •; i ; 'i 2'- '.•'V

-,Jr 'MINISTÉMO DA JUSTIÇA:''

Nota Técnica n'' 175/2015/CSS/CGCTPA/DPDC/SENACON

PROCESSO N° 08000.036724/2015-98

Fornecedor: JAGUAR E LAND ROVER BRASIL IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE"
VEÍCULOS LTDA. • ' * .

I

Assunto: Campanha de Chamamento para inspeção preventiva é, se" necessário, substituição dos
mecanismos de reclinagem do assento da 2'* fileira dé assentos em veículos Larld Rover, modelo
Range Rover Spoit, ano/modelo 2015/2016. ' " '

Senhor Coordenador-óeral,

1. 'O , presente feito trata de Campanha de Recall promovida- pela JAGUAR;
. com o

objetivo de convocar os. consumidores _ a comparecer á . um de' seus '
representantes para inspeção upreventiva e,;se .necessário, substituição, dos .mecanismos / "

, de reclinagem do assento da 2^ fileira de assentos dos veículos acima descritos.

, - 2.. Segundo informações da Jaguar, e Land Rover Brasil, a Campanha de Chamamento, com ^
' início em 02 de dezembro de 2015, abrange 33.Xtrinta e três) automóveis fabricados entre 01
de junho^ de 2015 e, 12 de junho de'2015 e colocados no mercado de,consumo, com- .
numeração de . ; chassi, não seqüencial, ' ycompreendida entre os *

y' > intervalos SALWA2KF0FA538472 a SALWA2KFXFA628907, distribuídos, da seguinte - .
\ ^' 'forma, pelos estados da Federação: ' • ^ • • ' • ,

• 'í' / /•' 'O' '
•'vV[ ' ; . ' •

'l ' V'-'/'v;),. -li.-'. • \

• •v-3' •'

'\'vív

SP 9

SC • 4

•RN- 3

MG 3

DF 3

PB 3

PR 2

MT 2

RJ , 2

GO 1

•' .S'.':,' •/,1:1

'-y
!•. - V I •

'• -í •;
a;

.. t, • •
• . - V ^ _ -.i -. •

•• , -I PE . |-1 | ;
http://sei.mj.gov.br/sei/controlacèr.php?acao=documentojmprimir_wôb&acao_origem=arvore_visuallzar&id_docurnento=1963426&infra_sisterna=10000... 1/3

• 5'

16/12/2015

• 1TOTAL 1331: '-• -

3,. Em relação aò defeito que envolve os v̂eículos, a Jaguar e Land Rover Brasil informou •
(^Q "detectou a possibilidade do travamento incorreto dos mecanismos de reelinagem do ,

: assento da2"fileira.de;assentos;"/ , > : '. ' : , , / '

4. Quanto aos riscos à s^úde e à segurança apí^esenfados, declarou que "o travaménto incorreto
dos mecanismos de reelinagem da assento:da segunda fileira de assentos, poderá impedir
que os cintos de segurança daquelafileira contenham os ocupantes adequadamente em caso
dei colisão, com possibilidade de danos fisicoS e/ou materiais aos ocupantes e terceiros,
podendo resultar emfixtalidade". . '

5. Quanto à data e ao modo-pelo qual a,.periculosidàde foi detectada,/asseverou que " a
fiibricante Jaguar e LandRover Ltda. na Inglaterra, através de análises conduzidas por seu

• departamento de engenharia, detectou a possibilidade do travamento incorreto dos
mecanismos de^reelinagem do assento da 2"fileira de assentos". Outrossim, "em 19/10/2015
a Jaguar e Land Rover Brasil foi informada pela fabricante dos veiculas a rçspeito da

' necessidade de implementàr campanha de charnamento no Brasil"! • :

6. Descreveu, ainda, pprmenorizádamenté, p plano, de. mídia, ,anexando o modelo de •
comunicado á ser veiculado .nos meios de comunicação-e os ctistbs da realização da
Campanha. ^ •

• 7. . Informou, ademais; qüe não tetíi conhecimento da ocorrência de^ acidentes relacionados ao.
defeito efn tela. . . - '

É o relatório. . . • ' ,,

. 8. Em uma primeira a;iiálíse desta'CoordenaÇãb de Saúde é Segurança do Consumidor,
constatou-se que o fornecedor iniciou Campanha dé Recall fora dos padrões determinados
pela Lei n. 8.078/90 e .pela Portaria MJ n. 487/2012, aoHerdeixado de observar a necessidade
de comunicar, de forma imediatá, os riscos aos consuniídores e às autoridades competentes.

9. Diante disso, considerando-se a.regulamentação específica dos Processos dè Chamamento,
sugere-se^, nós termos do §4° do artigo 55 da Lei n.'8.078/90, a expedição de Notificação

^JAGUAR' E LAND ROVER BRASIL IMPORTAÇÃQ E COMÉRCIO DE
VEÍCULOS LTDA. paraque, no prazo de ÍO (dez) dias, inforrne as razões do lapso, temporal
decorrido entre a detecção do defeito e o comunicado a este Departamentp., Ademais, para
que apresente comprovante de que Ò presente recall foi devidamente: encaminhado à
Coordenação-Geral de Infraestrutufa de Trânsito - CGIT do Departamento Nacional de
Trânsito- Deríatranjnos tennos da Portaria Cõnjunta'n.~í9/2010. ,

• 10. Por fim, sugere-se a remessa de Ofício Circular a todos os dirigentes dos Procons Estaduais e
Municipais de Capitais; para conhecimento da Campanha de Chamamento em tela, bem
como comunicado aos membros do Sistema Nacional de Defesa do Consumidor.

- .'A.; ;
; --/A Consideração Superior..' •• . "-.' v • . .. ' v/v'k; '.V
" wV, • V •• / '• • • r •• '' • 4

•'V, V '.GÂBRIEETR.EIS CARVALHO'
Coordenador de Saúde e Segurança do-Consurnidor- ,

^ M .
'http://sei.mj.gov.br/sèi/çonteolack3r;php?acao=ckx:umentoJmprimirlweb&acaojDrigem=aryore_ylsualizaráJdjdcK:umento=1863426fijnfrá_sÍstema=10000„^ 2/3 .

'. •- >

!/ '

:••; ' • 'i ,•/ -:.V > >
1"' . •-. '" V •" •'

' V R^acoídol Ào feétqrProcessaip . ,
* •<• .. ,''. ,•- ' ••, '. •••'" ' .•.•"< --1- i •'. •' • ,' • '/L.' • •*•1... ••. . •' '; • Vy- ••'

, " • A-':- , r j ' •••:''• ,v-VÍivi!/ •."•.•.•• •••.•' •' ,•.. ' ' '

•v. - Çoordenador-Geral de^jEonátiltáriií^^^l^mQa'. •

jSnríiimpnfÁ 9<!binciH.S José

^3/12/2(|l5^S 19:13^ eáiá)^ " ;• '
"-' -•

Jflé|laúdie:è Çje^ràní^j eth-Cià/ííííiÒlAli.^í^
.Rrovisôriá'íi°^'Í.2Òb/([)iir:^-0-^\:1' -,' : ; v , ^
— -X- -—Li u: l—i £ _: • •• . ^ ^ ' • . . ,S

'Jl
. -• ••. V, I ^mi. gov.br. ', ; -

'''O trÁTTlltfi^dí^sfft Hnniitriftntn ínrtVip. cíit* 'n'/írtirhir\ntil^aHrt •n#>íní.cití» ikHT^^/ATT^TnTr íni-ri/^Q o-rkxr .Vi»-"/o/^i«iora/-k_ •

•I r^-sisfema^proteGíat) te feíh-valídadé de&<^A TgOTStrri afi^^ nn UinÍQtÃrin ria
^.JiisíiÇar ,;. 7 .: • " 1-^- V-
; • ,-• '• 'VÍ* • • .-> -: •• . . .; ' 1.' v/-• V'-:, ••••.- *• ' •• •/ ' ••• • ' ^:.''

^ .Jí • ' '• ,•'.;
•• ;^ V,'

T.' r-y
•: V ;.-t •

• l;. Reterenclar^Proces^ n» 08000.036724/2015798.. " r • ; - í; ; -V' . - • i , , J • SEI ns Í5Ò3898.; '•

"• ^ 'r'':•• . a• '

• '• • •*' ' .. .,\ •• •• . •. •' " • ' . •/. ' • ' " • •' • v''-' •'-
':.K •••• Xi;;•>• • - ; . • • • >1-•

;v.'V- ': 'y--

'< •• '• •• ••" .•';• • '7^ - '-•'•«> .{:• .. •( • V• V ^ •, • /"'V- •'• •,•••

. ! (

• -••• - ' i . .^ - . •; ' • ". • ••:• • i '• -iV' •.•(•\ •» • /• i' /•• •• .. ' //•'••• . • • •
•. '• 'y' '- .• ••/'•'. .•' •• .'•;•••••.•••-/.<•,•'* .'v r' '• >••-. •' V- • • •'''• '••• '. ••• •" I.• ' .. • /-•• • í '

' •• ,Vc-r ' ^••• :/ . • ,:

•' *. -V'"-- •• !' •• .- ^7•• V r. • ••,-••.' ;

V•:• :•;:v--. l;'.:--/- ./••_ •' v

'/!'• '• • ..- r •'•'-/• ' -y

:• :/:r''v:- .w.' :r '•^•• •̂:
. . 'r-

V-' ^ . •' -• •••• ;• .V •''• ./••'•••v:-'' . • •%>' •••-••• .-í' -O'. ;• " '

• ' ,•• , . ' A
• V •>..

y.:..-O-'-.' - ' •' ^ "

•^ r • • \- . • "• • .' • • . -•..^ •' j'' • ,• ' •' -i-'. 1 i • .. .r,r • - • • .'.,'~V --'• , .. . ,

• •;'v,• •-v '.-:- ^ .•••••'!••;••/•• ' - '• :* .
.• ^ -•'••( • •-• • • .'• ••• •- • • :• .• f • •'.•<• ti--'.K' \ •.-. -• •• •.'• '. >.' •:.••- •<..,. • ••

; V '.•• • '^ : • . f • , •' .• ' ;• I .• v j- • .••.cJí • . •••'..• ••.... , •,• i . . ' ^ . . • , . •

•^••..: ; '•••-. - -...r -.V .'r-U ; - •. .;.;...-l.,-.j..: >•-<.••.- c-yv • : ' ••' . ^ l
'httpy/sâ.ilrií.gòv.br/sei/c(^òládc«-.j:^7ác^àôéüni|eritòjm òr|ge '̂==awói-eji^suajízkâdjÍ0cúiment07l863426&iri^^ "3/3

.- ''r viv •'%
• •• ' • !.•- •/ • ; • '^ • .•

'• 'í^V- ^
•-• •• . > •• ••'>\' .;••• " ...>-• • .V ••• •'•, r ^ .>'j

- •'•.•^Y'-A •j,' '• •, :•-. -<;•

•f- •:-7 '

•' ' -^-í í'P ' ' "?'«r- '•"• ^ ' v'"'" ' • «-• -i -^• '"' 1• " v'- V• ' N. *. • ••

• ••- "• • •^•-•'V"'-' '•• •••<•" • -• ;• 4:v- •-•-w ^ » r . •

:> "rry- •

•.V -v; p-'v;L- .••••..••:-• '• -•• u.-•>; v .
• V^::v f' -:<'• V

), "> :.m;^ • -•;• • - x-'.- ,•'. •.-•-••" •,-.'/w Pi •• '•'^-'•'.'/.'.. • :•' V-• •. "••'•' •'

••: 'í<Y<v- •••:;:•
. ;.• 'J ••• •,-f-f-f'•<-• ' • -i-• , •^>.-1 , "

" *»• -•••.. . .' .-• .•.••.••• ••••--..,• 'J".-'..'K'- - .•• '1

' . . . •^••.••••>r,v-".---:^0 '̂' •• ;!• -• /'i
• .• A;;- . l ;>.: V

; '.' --v >> '• V''--
* ,♦ ' ' . . > (-'e' ' ^ •' -i' • •«V' -f

^ '.^ív^V i.' V' :ín-

:S;' í:;:

. ...,••. : .1 -í.•', V /Ji: ••

' ,VVX--'-'.:^ '{'.' V''v'''
>•.-—• ......5 •.'•• v-'S.'.'>v V

,;;• •' ^r'-: .'rCv:.:>' .r; í'-':^.:

.V IS.Í.;: :¥f ^

^ j\v. ' -•
' ••• •v>v.-:v-.'.'-'^-/

' ' -' ;;; ''í:j V ' .,: ••>•< iy: J-1 :•^ix v,-; »iv - •'t é ;' -;-rí ?í: ~u :;.

-: , \,
'/ i/ V

''{ '-.*'"
!.'Í'
^1*.

'>''^i.

r''
: 4 • '•

•>
)-\ ,.

'' ^ 1. r' - ^ v \ ; > r-^ • ri . sv • ; u;.- . .•

i-.. )S^i ••y'\r\,.ly^,.,. • . :• ..:h. .:• 'f/j ' '

tV' •:$ 4^' '• • ^̂
*.rJ v' "'•U:; K i, '•.••V ,-.i -Í ,<•• ' • . V.^-- •' •-^ •', •• •-• . / wr-N.

". ^'1 t:--:-..^- •»• '. -'• -•..':-'i.. • ... --í , ' .•.-••• ••. í". •'. .. T^r,- ' .'

^\ín"-í:Kí-;sK-^;5í. '̂i,í:-h :'̂ :í
•y .> . .rv.-£^ Í: .V . .tó,::-- vk. ^,.:' ..•:-, í- v " .

^ .-• V \ W V-'"* •.•> ;'̂ 'r>v
' •' • ' .". '••••".''.'.í '..•^•..t5^''j,.. »'!j:' ' ..'.i >; 'Vv' .

-s • •. «-.';• * '••' •;• •'V" - . •>/• '«í . " • •

^ ••í •: -

"'̂ K ".4; . í;' 'í 'j-y '[:• í- >"• •:'• '-'/^•- '.-'•-ví;-
: •>,-' ^'Uií.,;,^- -;,í;..>v-<,.:

.̂'• /•{íi';'''-^ ..,','!'*'í..' r..:'"^:-.''C''' •.'t.'.j»'íív,í''''«s-'v •"'̂ • • ;í>-ft»;v;;, • ,;-.
• .•^-•' .••'->,»•• •-•'•À" ••''•• 'r' .í.--"•• •• -